
Seminář NSZM, 28.3.2012



Nadváha/obezita a ODPOVĚDNOST

OBEZITAOBEZITA

ŠkolaŠkola

DětiDěti LékařiLékaři

StátStát

RodičeRodiče

UčiteléUčitelé

……

DětiDěti



Neradostné výsledky v MŠ
mateřské školky, které NESPLŇUJÍ daná kritéria

Zdroj: tématická zpráva České školní inspekce z roku 2010



Potřeba dvojí změny

Odpovědnost a péče 
o své zdraví

Vůle zapojit se do nároč-
nějších pohybových aktivit

Výběr vhodné stravy 
a podíl její přípravě

1. Chování (děti) 2. Prostředí
(školka a rodina)

Od „povídání o zdraví“
k samostatné péči 
a sebeobsluze

Odstranit přehnanou obavu 
ze zranění a nadměrné zátěže

Nabídka možností, ze kterých 
si dítě může vybírat, a podpora 
sebeobsluhy v přípravě jídla



4 domény životního stylu

Zdraví určuje z 50 % životní styl 
(mimo dědičnost, prostředí, zdravotní péči)



Kompetence dětí… 4x4



Standard školky / třídy (4x4) 



Aktivity pro MŠ
Informační materiály pro rodiče 
s praktickými doporučeními pro 
zdravý životní styl

Didaktické pomůcky včetně společenské hry

Scénáře týdenních tematických celků, 
které vycházejí z běžných událostí v MŠ

Semináře pro učitele, kde se 
navzájem inspirují a motivují pro změnu 

Brožura pro 
rodiče

Společenská hra 
Zdravá abeceda

Hra neohrožuje



Plakáty



Mateřské školy:
4 500 mateřských škol
22 500 učitelek
300 000 dětí



Kdo se podílí na Zdravé
abecedě?

Odborníci na životní
styl a vzdělávaní
www.zdrava-abeceda.cz

www.aisis.cz

www.danone.cz
www.institut-danone.cz



Spolupráce s municipalitami

Informace pro MŠ
Granty na vzdělávání učitelů
Besedy (učitelé & rodiče) 



Nikola Křístek
info@zdrava-abeceda.cz

www.Zdrava-Abeceda.cz


